
111. Magyarország termőképessége alapján készült adóel 
Voranschlag für das Kronland Ungarn in Bezug auf die für das Jahr 1851 

nach der landesüblichen Benützung des productiven Bod 

(1847. évi adatok alapján). 

A r e a l e P r o d u c t i v e - B o d e η f l ä c h e 

K r e i s 

1 • Meile 

zu 10.000 

Joch 

Joche 

Äcker Wiesen Weinland Gärten Weide Wald Zusammen 

J o c h e à 1.100 u n d 1.200 • K l a f t e r 

M i t t e 1 j ä h r i g e r E r t r a g 

G e t r e i d e 

Sommer Winter 

Pressburger Metzen 

Wein Heu 

Eimer j Zentner 

Keil lor Ertrag nach Abschlag· der einen Hälfte auf Kultiu'kosteu | Ρ r 

G e t r e i d e 

Sommer Winter 

Pressburger Metzen 

Wein Heu 

Eimer Zentner 

G e tre 
Pr. ì\ 

Sommer 

fl. кг. 

Pressburg. 

Kaschau 

Pest-Ofen 

Grosswardein 

Ödenburg 

6.159.000 

7.092.500 

4.823.500 

7.060.500 

7.932.000 

2.147.430 

1.934.448 

1.848.918 

2.490.924 

3.167.364 

392.740 

338.700 

292.240 

568.000 

621 .800 

;.744 

100.918 

99.502 

152.676 

361.020 

64.000 

63.850 

64.400 

"(7.800 

97.850 

59.250 

262 .000 

488.000 

1.212.000 

219.500 

1.855.500 

2.131.850 

1.081.320 

1.090.640 

1.985.290 

4.574.664 

4.831.766 

3.874.380 

5.592.040 

6.452.824 

3.650.000 ; 6.170.000 1.150.000 · 4.190.000 1.825.000 3.085.000 I 575.000 

2.920.000 

3.920.000 

5.440.000 

6.000.000 

5.020.000 Я.560.000 

1.330.000 

2.140.000 

3.240.000 

7.300.000 10.380.000 

3.420.000 

з:020.ooo 

6.190.000 

6.970.000 6.960.000 

1.460.000 

1.960.000 

2.510.000 

3.650.000 

2.720.000 

3.000.000 

4.780.000 

5.190.000 

6 5.000 

1.070.000 

1.620.000 

3.485.000 

2.095.000 

1.710.000 

1.510.000 

3.095.000 

3.480.000 

50 

50 

. 40 

. 30 

Zusammen nach Bárándy 
vom Jahre 1824 ... ... 33.067.500 11.589.084 2.213.480 769.860 367.900 2.240.750 8.144.600 25.325.674 2 2 . 8 1 0 . 0 0 0 37.550.000 14.830.000 ι 23.780.000 11.405.000 18.775.000 7.415.0C0 11.890.000 

Temes. 5.283.500 1.851.303 440.260 125.807 6 8 . 6 8 8 705.821 734.221 3.925.200 5.900.000 12.200.000 2.920.000 i 6.500.000 2.950.000 6.100.000 1.460.000 З.Г6Э.000 30 

Zusammen 38.351.000 13.440.387 2.653.740 895.667 436.588 2.946.571 8.878.821 29.250.874 28.710.000 49.750.000 17.750.000 1 30.280.000 14.355.000 24.875.000 8.875.000 15.140.000 

Die obigen VI Kreise zu-
sammengenommen 
nach Fényes u. Palugyay 
zusammengestellt vom 
Jahre 1847 

39.351.000 15.048.707 4.506.779 1.112.996 452.949 7.227.310 13.050.839 41.399.580 32.059.472 55.798.400 22.076.032 53.793.228 16.029.736 27.899.200 11.038.016 26.896.614 

Bei Berechnung des Areals ist das Joch zu 1.600 Qklafter angenommen, während das landesübliche 
Anmerkungen ! J°ch in den Comitaten der Donau-Kreise 1.200; an der Theisz 1.100 •klafter enthält. Die Productive 

l¡ Bodenfläche ist nach Grundfassionen angegeben ; die warscheinliche aber in der Endsumme versuchs-
weise zusammengestellt. 

Dio Fechsung ist nach einem 17-jährigen Durch-
schnitt gesammelt, und berechnet nach dem Zehend. 
Die Wiesen sind nur als 1-mal mähbar angenommen. 

In den Schätzungen der zur a. h. Verleihung aus-
gesetzten Cameral-Güter wurde die hälfte der Natu-
ralfechsung von den Allodi aturen ebenfalls in Ersatz 
an Kulturkosten abgeschlagen. 
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G e 1 d \v e r t h d e s R e i n e r t r a g s d e r L a η d w i r d s 

Sommer 

с h a f t 

Winter 

G e t r e i d e f e c h s u n g 

fl. I kr. fl. kr 

Wein Heu 

E г t r а. 

fl. kr. fl. kr 

Gärten Weide Wald 

G r u n d z i n s 

kr. fl. • kr. fl. kr 

Zusammen 

fl. kr 

160/0 

Steuersebühr 

in Conv. fl. kr, 

1 I 20 

20 

5 0 

4 0 

30 

3 0 

10 

5 0 I . 

4 0 

! 3 0 

3 0 

20 

20 

3 0 

: 4 0 

5 0 

4 0 

3 0 

1 3 0 

3 0 

1 5 

1 . 5 2 0 . 8 3 3 ! 2 0 

1 . 2 1 6 . 6 6 6 

1 . 3 0 6 . 6 6 6 

1 . 2 5 5 . 0 0 0 

3 . 6 5 0 . 0 0 0 

4 0 

3 0 

4 . 1 1 3 . 3 3 3 2 0 

3 . 6 2 6 . 6 6 6 

3 . 0 0 0 . 0 0 0 

4 . 1 5 0 . 0 0 0 

8 . 6 5 0 . 0 0 0 

20 

8 6 2 . 5 0 0 

9 9 7 . 5 0 0 

1 . 2 4 8 . 3 3 3 

1 . 3 5 0 . 0 0 0 

9 . 1 0 0 . 0 0 0 

20 

1 . 0 4 7 . 5 0 0 

8 5 5 . 0 0 0 

5 0 3 . 3 3 3 

1 . 0 3 1 . 6 6 6 

1 . 7 4 0 . 0 0 0 

20 

20 

2 5 6 . 0 0 0 

2 5 a . 4 0 0 

1 0 3 . 2 0 0 

1 5 5 . 6 0 0 

3 9 1 i 4 0 0 

3 9 . 5 0 0 

2 1 8 . 3 3 3 

3 2 5 . 3 3 3 

606.000 

2 1 9 . 5 0 0 

20 

20 

2 . 7 8 3 . 2 5 0 

1 . 0 6 5 . 9 2 5 

1 . 0 8 1 . 3 2 0 

2 7 2 . 6 6 0 

3 . 9 7 0 . 5 8 0 

1 0 . 6 2 2 . 9 1 6 

8 . 2 3 5 . 4 9 1 

7 . 5 6 8 . 1 8 6 

8 . 8 2 0 . 9 2 6 

2 7 . 7 2 1 . 4 8 0 

4 0 

20 

3 0 

2 0 

1 . 6 9 9 . 6 6 6 1 3 8 

1 . 3 1 7 . 6 7 3 

1 . 2 1 0 . 9 0 9 

1 . 4 1 1 . 3 4 8 

4 . 4 3 5 . 4 3 6 

3 6 

4 8 

18 

4 8 
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10 2 6 . 8 6 2 . 1 7 3 5 0 1 9 . 5 5 7 . 6 2 9 10 1 0 . 5 1 8 . 6 4 0 5 0 1 . 4 6 1 . 1 9 7 4 . ' 0 1 1 . 7 7 6 10 1 1 . 4 8 9 . 7 4 4 1 5 8 5 . 5 4 3 . 9 3 2 2 5 1 3 . 5 7 7 . 0 2 8 5 4 

dem Werthanschlag der Producte können 
e gleich nach der Ernte bestehenden Preise 
sichtigt werden. 

Bei dem L ndbau in Ungarn ist nur die Dreifelderwirthschaft 
berücksichtigt worden. Spelt, Buchweizen, Hirse ist hier unter 
Korn, und die Erdäpfel in Árva, Trencsin, Thurocz, Liptau, Sohl, 
Sáros, Zips, — wo solche die Hauptnahrung des Landbauers bil-
den — unter Gerste (4 : 1) verzeichnet. 

Als Gartengriinde sind hier die Obst- und Gemüsegärten, dann 
Kraut- und Melonenäcker angeführt. Der Grundzins ist dem Grund-
wert!} angepast. 


